
Diário Oficial do

Município
Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

quinta-feira, 6 de junho de 2019 Ano VIII - Edição nº 00190 | Caderno 1

Consórcio de Desenvolvimento
Sustentável do Território

 de Irecê publica

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1FF68435547E5168BA08D6552E6565F



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00190 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

SUMÁRIO
• PORTARIA 007/2019 - DISPÕE SOBRE RETOMADA DAS PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS COM AS PESSOAS FÍSICAS ABAIXO

ESPOSADAS – CDS/CDA – IRECÊ

• REPUBLICAÇÃO: RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 1º BIMESTRE 2019

• REPUBLICAÇÃO: RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2º BIMESTRE 2019

• REPUBLICAÇÃO: RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 1º QUADRIMESTRE 2019

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1FF68435547E5168BA08D6552E6565F



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00190 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do
Portaria

                                        

 

PORTARIA 007/2019 

DISPÕE SOBRE RETOMADA DAS PRESTAÇÕES 

DE SERVIÇOS COM AS PESSOAS FÍSICAS 

ABAIXO ESPOSADAS – CDS/CDA – IRECÊ 

 

CONSIDERANDO que o Consórcio recebeu implementação financeira que trás a 

viabilidade da continuidade da prestação de serviço objeto das suas finalidades no 

CDA; 

CONSIDERANDO que em razão das dificuldades financeiras anteriormente 

experimentadas foi necessária à suspensão da execução de parte das suas atividades com a 

consequente suspensão da prestação de serviços junto ao CDA; 

O CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO 

DE IRECÊ – CDS-IRECÊ, em consonâncias com as atribuições que lhe são conferidas 

pelas normas regulamentadoras da matéria, e buscando reiniciar as atividades do Convenio 

junto ao CDA, anteriormente interrompidas, nos exatos limites das condições financeiras 

atuais,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Retomar os contratos de prestação de Serviço celebrados com os prestadores que 

segue abaixo nominados: 

a) GERÔNIMO ALCÂNTARA DOURADO  – Técnico de Nível Médio / Campo 

b) KEURIAN JOSÉ PEREIRA DA SILVA – Técnico de Nível Médio / Campo 

 

Art. 2º - As prestações de Serviços retomadas por força da presente portaria terão seu início 

em 10 de junho de 2019; 

Art. 3º - Em razão da retomada das prestações de serviços com as pessoas físicas elencadas 

acima, ficam salvaguardados todos os direitos e obrigações das partes, nos exatos termos 

dos contratos anteriormente celebrados. 

Art.4º - Essa portaria entra em vigor a partir desta data, revogando atribuições em contrário; 

Irecê Bahia, 06 de junho de 2019. 

 

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE IRECÊ 

HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

 

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5691936720B875D07DA5046F16B4F0B

quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00190 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00190 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do
Relatório Resumido da Execuçâo

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRIT 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a Fevereiro 2019/BIMESTRE Janeiro - Fevereiro 1 of 3 

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º) R$ 1 

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.112], CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRIT Portaria Nº 389 de 2018 

 

 

 
 

RECEITAS 
PREVISÃO 

INICIAL 

PREVISÃO 

ATUALIZADA 

RECEITAS REALIZADAS SALDO 

A REALIZAR BIMESTRE % JAN A FEV % 

  (a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c) 

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 4.428.711,14 4.428.711,14 40.418,09 0,91 40.418,09 0,91 4.388.293,05 
RECEITAS CORRENTES 2.893.763,14 2.893.763,14 40.418,09 1,40 40.418,09 1,40 2.853.345,05 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
MELHORIA        

Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Taxas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Contribuição de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Contribuições Econômicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

e de Formação Profissional 
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação 

Pública 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 0,00 0,00 0,00 

 
0,00 

 

 
Permissão, Autorização ou Licença 

RECEITA PATRIMONIAL 60.000,00 60.000,00 120,75 0,20 120,75 0,20 59.879,25 
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Valores Mobiliários 60.000,00 60.000,00 120,75 0,20 120,75 0,20 59.879,25 
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Exploração de Recursos Naturais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Exploração do Patrimônio Intangível 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Cessão de Direitos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Demais Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transporte        

Serviços e Atividades referentes à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Serviços e Atividades Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Outros Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 2.831.643,14 2.831.643,14 40.297,34 1,42 40.297,34 1,42 2.791.345,80 
Transferências da União e de suas Entidades 686.880,00 686.880,00 0,00 0,00 0,00 0,00 686.880,00 
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de 1.386.925,00 1.386.925,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.386.925,00 

suas Entidades        

Transferências dos Municípios e de suas Entidades 757.838,14 757.838,14 40.297,34 5,32 40.297,34 5,32 717.540,80 
Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Transferências Provenientes de Depósitos Não 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Identificados        

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.120,00 2.120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.120,00 
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Público        

Demais Receitas Correntes 2.120,00 2.120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.120,00 
RECEITAS DE CAPITAL 1.534.948,00 1.534.948,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.534.948,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Operações de Crédito - Mercado Interno 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Operações de Crédito - Mercado Externo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Alienação de Bens Intangíveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.534.948,00 1.534.948,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.534.948,00 

Transferências da União e de suas Entidades 385.840,00 385.840,00 0,00 0,00 0,00 0,00 385.840,00 
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de 1.130.348,00 1.130.348,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.130.348,00 

suas Entidades        

Transferências dos Municípios e de suas Entidades 18.760,00 18.760,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.760,00 
Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Transferências Provenientes de Depósitos Não 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Identificados        

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Integralização do Capital Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Resgate de Títulos do Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Demais Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 4.428.711,14 4.428.711,14 40.418,09 0,91 40.418,09 0,91 4.388.293,05 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Operações de Crédito - Mercado Interno 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37218887A0441758FB08EC72163CC3FD

quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00190 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00190 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRIT 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a Fevereiro 2019/BIMESTRE Janeiro - Fevereiro 2 of 3 

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º) R$ 1 

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.112], CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRIT Portaria Nº 389 de 2018 

 

 

 

 
RECEITAS 

PREVISÃO 

INICIAL 

PREVISÃO 

ATUALIZADA 

RECEITAS REALIZADAS SALDO 

A REALIZAR BIMESTRE % JAN A FEV % 

  (a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c) 

Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Operações de Crédito - Mercado Externo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 4.428.711,14 4.428.711,14 40.418,09 0,91 40.418,09 0,91 4.388.293,05 
DÉFICIT (VI)     46.744,90   

TOTAL (VII) = (V + VI) 4.428.711,14 4.428.711,14 40.418,09 0,91 87.162,99 1,97 4.388.293,05 
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00   0,00   

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS 0,00 0,00      

Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais  0,00   0,00   

 
 

   

HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES  NILMARA ESPIRITO DE OLIVEIRA 
                                  805.608.735-49                                                      825.917.175-91 

PRESIDENTE  CONTADORA CRC 032734/O-5 

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37218887A0441758FB08EC72163CC3FD

quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00190 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00190 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

FO
N

T
E

: S
C

PI
 - 

C
on

ta
bi

li
da

de
 [9

.2
5.

25
.1

12
],

 C
O

N
SO

R
C

IO
 D

E
 D

E
S

E
N

V
O

L
V

IM
E

N
T

O
 S

U
S

T
E

N
T

A
V

E
L

 D
O

 T
E

R
R

IT
 

Po
rt

ar
ia

 N
º 

38
9 

de
 2

01
8 

        
3 

of
 3

 

C
O

N
SO

R
C

IO
 D

E
 D

E
S

E
N

V
O

L
V

IM
E

N
T

O
 S

U
ST

E
N

T
A

V
E

L
 D

O
 T

E
R

R
IT

 
R

E
L

A
T

Ó
R

IO
 R

E
S

U
M

ID
O

 D
A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 

B
A

L
A

N
Ç

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IO

 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S 

F
IS

C
A

IS
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

 
PE

R
IO

D
O

: J
an

ei
ro

 a
 F

ev
er

ei
ro

 2
01

9/
B

IM
E

ST
R

E
 J

an
ei

ro
 -

 F
ev

er
ei

ro
 

 

R
R

E
O

 –
 A

N
E

X
O

 1
 (

L
R

F,
 A

rt
. 5

2,
 in

ci
so

 I
, a

lín
ea

s 
“a

” 
e 

“b
” 

do
 in

ci
so

 I
I 

e 
§ 

1º
) 

R
$ 

1 

  
D

E
SP

E
SA

S
 

D
O

T
A

C
A

O
 

IN
IC

IA
L

 

  
(d

) 

D
O

T
A

Ç
Ã

O
 

A
T

U
A

L
IZ

A
D

A
 

  
(e

) 

D
E

S
P

E
S

A
S 

E
M

PE
N

H
A

D
A

S
 

S
A

L
D

O
 

   

(g
) 

=
 (

e-
f)

 

D
E

S
P

E
S

A
S 

L
IQ

U
ID

A
D

A
S

 
S

A
L

D
O

 
   

(i
) 

=
 (

e-
h)

 

D
E

S
P

E
S

A
S 

P
A

G
A

S
 A

T
É

 
O

 B
IM

E
ST

R
E

 

 
(j

) 

IN
SC

R
IT

A
S 

E
M

 
R

E
S

T
O

S 
A

 
P

A
G

A
R

 N
Ã

O
 

PR
O

C
E

SS
A

D
O

S²
 

(k
) 

B
IM

E
S

T
R

E
 

JA
N

 A
 F

E
V

 
 

(f
) 

B
IM

E
S

T
R

E
 

JA
N

 A
 F

E
V

 
 

(h
) 

D
E

S
P

E
S

A
S 

(E
X

C
E

T
O

 I
N

T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S)
 (

V
II

I)
 

4.
42

8.
71

1,
14

 
4.

42
8.

71
1,

14
 

70
7.

96
0,

00
 

70
7.

96
0,

00
 

3.
72

0.
75

1,
14

 
87

.1
62

,9
9  

87
.1

62
,9

9  
4.

34
1.

54
8,

15
55

.2
56

,2
4  

0,
00

 
D

E
S

P
E

S
A

S 
C

O
R

R
E

N
T

E
S

 
2.

89
3.

76
3,

14
 

2.
89

3.
76

3,
14

 
70

0.
46

0,
00

 
70

0.
46

0,
00

 
2.

19
3.

30
3,

14
 

84
.3

89
,2

6  
84

.3
89

,2
6  

2.
80

9.
37

3,
88

52
.4

82
,5

1  
0,

00
 

PE
SS

O
A

L
 E

 E
N

C
A

R
G

O
S 

SO
C

IA
IS

 
1.

37
1.

79
0,

00
 

1.
37

1.
79

0,
00

 
55

7.
99

6,
63

 
55

7.
99

6,
63

 
81

3.
79

3,
37

 
52

.1
86

,6
3  

52
.1

86
,6

3  
1.

31
9.

60
3,

37
41

.1
86

,6
3  

0,
00

 
JU

R
O

S 
E

 E
N

C
A

R
G

O
S 

D
A

 D
ÍV

ID
A

 
4.

78
0,

00
 

4.
78

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
4.

78
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

4.
78

0,
00

0,
00

 
0,

00
 

O
U

T
R

A
S 

D
E

S
PE

S
A

S 
C

O
R

R
E

N
T

E
S

 
1.

51
7.

19
3,

14
 

1.
51

7.
19

3,
14

 
14

2.
46

3,
37

 
14

2.
46

3,
37

 
1.

37
4.

72
9,

77
 

32
.2

02
,6

3  
32

.2
02

,6
3  

1.
48

4.
99

0,
51

11
.2

95
,8

8  
0,

00
 

D
E

S
P

E
S

A
S 

D
E

 C
A

PI
T

A
L

 
1.

53
4.

94
8,

00
 

1.
53

4.
94

8,
00

 
7.

50
0,

00
 

7.
50

0,
00

 
1.

52
7.

44
8,

00
 

2.
77

3,
73

 
2.

77
3,

73
 

1.
53

2.
17

4,
27

2.
77

3,
73

 
0,

00
 

IN
V

E
ST

IM
E

N
T

O
S

 
1.

52
4.

66
8,

00
 

1.
52

4.
66

8,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
1.

52
4.

66
8,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

1.
52

4.
66

8,
00

0,
00

 
0,

00
 

IN
V

E
R

SÕ
E

S 
FI

N
A

N
C

E
IR

A
S

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

0,
00

 
0,

00
 

A
M

O
R

T
IZ

A
Ç

Ã
O

 D
A

 D
ÍV

ID
A

 
10

.2
80

,0
0  

10
.2

80
,0

0  
7.

50
0,

00
 

7.
50

0,
00

 
2.

78
0,

00
 

2.
77

3,
73

 
2.

77
3,

73
 

7.
50

6,
27

2.
77

3,
73

 
0,

00
 

R
E

S
E

R
V

A
 D

E
 C

O
N

T
IN

G
Ê

N
C

IA
 

0,
00

 
0,

00
  

 
0,

00
  

 
0,

00
 

 

D
E

S
P

E
S

A
S 

(I
N

T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S
) 

(I
X

) 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

0,
00

 
0,

00
 

SU
B

T
O

T
A

L
 D

A
S 

D
E

SP
E

S
A

S 
(X

) 
=

 (
V

II
I 

+
 I

X
) 

4.
42

8.
71

1,
14

 
4.

42
8.

71
1,

14
 

70
7.

96
0,

00
 

70
7.

96
0,

00
 

3.
72

0.
75

1,
14

 
87

.1
62

,9
9  

87
.1

62
,9

9  
4.

34
1.

54
8,

15
55

.2
56

,2
4  

0,
00

 
A

M
O

R
T

IZ
A

Ç
Ã

O
 D

A
 D

ÍV
. /

 R
E

FI
N

A
N

C
IA

M
E

N
T

O
 (

X
I)

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

0,
00

 
0,

00
 

A
m

or
tiz

aç
ão

 d
a 

D
ív

id
a 

In
te

rn
a 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
0,

00
 

0,
00

 
D

ív
id

a 
M

ob
ili

ár
ia

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

0,
00

 
0,

00
 

O
ut

ra
s 

D
ív

id
as

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

0,
00

 
0,

00
 

A
m

or
tiz

aç
ão

 d
a 

D
ív

id
a 

E
xt

er
na

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

0,
00

 
0,

00
 

D
ív

id
a 

M
ob

ili
ár

ia
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
0,

00
 

0,
00

 
O

ut
ra

s 
D

ív
id

as
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
0,

00
 

0,
00

 
SU

B
T

O
T

A
L

 C
/ R

E
FI

N
A

N
C

IA
M

E
N

T
O

 (
X

II
) 

=
 (

X
 +

 X
I)

 
4.

42
8.

71
1,

14
 

4.
42

8.
71

1,
14

 
70

7.
96

0,
00

 
70

7.
96

0,
00

 
3.

72
0.

75
1,

14
 

87
.1

62
,9

9  
87

.1
62

,9
9  

4.
34

1.
54

8,
15

55
.2

56
,2

4  
0,

00
 

SU
P

E
R

Á
V

IT
 (

X
II

I)
 

 
 

 
0,

00
  

 
0,

00
  

0,
00

  

T
O

T
A

L
 (

X
IV

) 
=

 (
X

II
 +

 X
II

I)
 

4.
42

8.
71

1,
14

 
4.

42
8.

71
1,

14
 

70
7.

96
0,

00
 

70
7.

96
0,

00
  

87
.1

62
,9

9  
87

.1
62

,9
9  

 
55

.2
56

,2
4  

0,
00

 
R

E
S

E
R

V
A

 D
O

 R
PP

S
 

0,
00

 
0,

00
  

 
0,

00
  

 
0,

00
 

 

  
 

 
 

JU
L

IA
 G

R
A

Z
IE

L
A

 G
O

M
E

S
 R

IB
A

S
 

H
IP

O
L

IT
O

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 S
IL

V
A

 G
O

M
E

S
 

N
IL

M
A

R
A

 E
S

P
IR

IT
O

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 

00
6.

00
2.

52
5-

58
 

80
5.

60
8.

73
5-

49
 

82
5.

91
7.

17
5-

91
 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 E

X
E

C
U

T
IV

A
 

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 

C
O

N
T

A
D

O
R

A
 C

R
C

 0
32

73
4/

O
-5

 

          

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37218887A0441758FB08EC72163CC3FD

quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00190 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00190 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do
C

O
N

SO
R

C
IO

 D
E

 D
E

S
E

N
V

O
L

V
IM

E
N

T
O

 S
U

ST
E

N
T

A
V

E
L

 D
O

 T
E

R
R

IT
 

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 
D

E
M

O
N

ST
R

A
T

IV
O

 D
A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 D
A

S 
D

E
S

P
E

S
A

S 
P

O
R

 F
U

N
Ç

Ã
O

 E
 S

U
B

F
U

N
Ç

Ã
O

 
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

S 
F

IS
C

A
IS

 E
 D

A
 S

E
G

U
R

ID
A

D
E

 S
O

C
IA

L
 

PE
R

IO
D

O
: J

an
ei

ro
 a

 F
ev

er
ei

ro
 2

01
9/

B
IM

E
ST

R
E

 J
an

ei
ro

 -
 F

ev
er

ei
ro

 
 

R
R

E
O

 –
 A

ne
xo

 2
 (

L
R

F,
 A

rt
. 5

2,
 in

ci
so

 I
I,

 a
lín

ea
 “

c”
) 

R
$ 

1 

  
FU

N
Ç

Ã
O

/S
U

B
FU

N
Ç

Ã
O

 

D
O

T
A

Ç
Ã

O
 

IN
IC

IA
L

 
D

O
T

A
Ç

Ã
O

 
A

T
U

A
L

IZ
A

D
A

 
  

(a
) 

D
E

SP
E

SA
S

 E
M

PE
N

H
A

D
A

S
 

SA
L

D
O

 
   

(c
) 

=
 (

a-
b)

 

D
E

SP
E

SA
S

 L
IQ

U
ID

A
D

A
S

 
SA

L
D

O
 

   
(e

) 
=

 (
a-

d)
 

IN
SC

R
IT

A
S 

E
M

 

R
E

S
T

O
S 

A
 

P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 

PR
O

C
E

SS
A

D
O

S 

(f
) 

B
IM

E
S

T
R

E
 

JA
N

 A
 F

E
V

 

 
(b

) 

%
 

 (b
/t

ot
al

 b
) 

B
IM

E
S

T
R

E
 

JA
N

 A
 F

E
V

 

 
(d

) 

%
 

 (d
/t

ot
al

 d
) 

D
E

S
P

E
S

A
S 

(E
X

C
E

T
O

 I
N

T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S)
 (

I)
 

4.
42

8.
71

1,
14

 
4.

42
8.

71
1,

14
 

70
7.

96
0,

00
 

70
7.

96
0,

00
 

10
0,

00
 

3.
72

0.
75

1,
14

 
87

.1
62

,9
9 

87
.1

62
,9

9  
10

0,
00

 
4.

34
1.

54
8,

15
 

0,
00

 

O
rg

an
iz

aç
ão

 A
gr

ár
ia

 
4.

42
8.

71
1,

14
 

4.
42

8.
71

1,
14

 
70

7.
96

0,
00

 
70

7.
96

0,
00

 
10

0,
00

 
3.

72
0.

75
1,

14
 

87
.1

62
,9

9 
87

.1
62

,9
9  

10
0,

00
 

4.
34

1.
54

8,
15

 
0,

00
 

A
ss

is
tê

nc
ia

 C
om

un
it

ár
ia

 
4.

42
8.

71
1,

14
 

4.
42

8.
71

1,
14

 
70

7.
96

0,
00

 
70

7.
96

0,
00

 
10

0,
00

 
3.

72
0.

75
1,

14
 

87
.1

62
,9

9 
87

.1
62

,9
9  

10
0,

00
 

4.
34

1.
54

8,
15

 
0,

00
 

D
E

S
P

E
S

A
S 

(I
N

T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S
) 

(I
I)

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

T
O

T
A

L
 (

II
I)

 =
 (

I 
+

 I
I)

 
4.

42
8.

71
1,

14
 

4.
42

8.
71

1,
14

 
70

7.
96

0,
00

 
70

7.
96

0,
00

 
10

0,
00

 
3.

72
0.

75
1,

14
 

87
.1

62
,9

9  
87

.1
62

,9
9  

10
0,

00
 

4.
34

1.
54

8,
15

 
0,

00
 

N
ot

a:
 D

ur
an

te
 o

 e
xe

rc
íc

io
, s

om
en

te
 a

s 
de

sp
es

as
 li

qu
id

ad
as

 s
ão

 c
on

si
de

ra
da

s 
ex

ec
ut

ad
as

. N
o 

en
ce

rr
am

en
to

 d
o 

ex
er

cí
ci

o,
 a

s 
de

sp
es

as
 n

ão
 li

qu
id

ad
as

 in
sc

ri
ta

s 
em

 re
st

os
 a

 p
ag

ar
 p

ro
ce

ss
ad

os
 s

ão
 ta

m
bé

m
 c

on
si

de
ra

da
s 

ex
ec

ut
ad

as
. 

D
es

sa
 f

or
m

a,
 p

ar
a 

m
ai

or
 t

ra
ns

pa
rê

nc
ia

, a
s 

de
sp

es
as

 e
xe

cu
ta

da
s 

es
tã

o 
se

gr
eg

ad
as

 e
m

: 
. a

) 
D

es
pe

sa
s 

liq
ui

da
da

s,
 c

on
si

de
ra

da
s 

aq
ue

la
s 

em
 q

ue
 h

ou
ve

 a
 e

nt
re

ga
 d

o 
m

at
er

ia
l o

u 
se

rv
iç

o,
 n

os
 te

rm
os

 d
o 

ar
t. 

63
 d

a 
L

ei
 4

.3
20

/6
4;

 
. b

) 
D

es
pe

sa
s 

em
pe

nh
ad

as
 m

as
 n

ão
 li

qu
id

ad
as

, i
ns

cr
ita

s 
em

 R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r 

pr
oc

es
sa

do
s,

 c
on

si
de

ra
da

s 
liq

ui
da

da
s 

no
 e

nc
er

ra
m

en
to

 d
o 

ex
er

cí
ci

o,
 p

or
 f

or
ça

 d
o 

ar
t.3

5,
 in

ci
so

 I
I 

da
 L

ei
 4

.3
20

/6
4.

 

        

H
IP

O
L

IT
O

 R
O

D
R

IG
U

E
S 

S
IL

V
A

 G
O

M
E

S
 

 
 

N
IL

M
A

R
A

 E
SP

IR
IT

O
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 

80
5.

60
8.

73
5-

49
 

PR
E

S
ID

E
N

T
E

 
 

 
82

5.
91

7.
17

5-
91

 
C

O
N

T
A

D
O

R
A

 C
R

C
 0

32
73

4/
O

-5
 

             FO
N

T
E

: S
C

PI
 - 

C
on

ta
bi

li
da

de
 [9

.2
5.

25
.1

12
],

 C
O

N
SO

R
C

IO
 D

E
 D

E
SE

N
V

O
L

V
IM

E
N

T
O

 S
U

S
T

E
N

T
A

V
E

L
 D

O
 T

E
R

R
IT

 
Po

rt
ar

ia
 N

º 
38

9 
de

 2
01

8 

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37218887A0441758FB08EC72163CC3FD

quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00190 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00190 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do
Relatório Resumido da Execuçâo

1 of 3

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRIT
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO: Janeiro a Abril 2019/BIMESTRE  Março - Abril

RECEITAS
INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA

SALDOPREVISÃO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

A REALIZARBIMESTRE %

(a) (b) (b/a)

JAN A ABR

(c)

%

(c/a) (a-c)

RECEITAS REALIZADAS

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º) R$ 1

4.428.711,14 4.007.253,26381.039,79 8,60 421.457,88 9,524.428.711,14RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)
2.893.763,14 2.472.305,26381.039,79 13,17 421.457,88 14,562.893.763,14  RECEITAS CORRENTES

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE
MELHORIA

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Impostos
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Taxas
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Contribuição de Melhoria
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00    CONTRIBUIÇÕES
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Contribuições Sociais
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Contribuições Econômicas
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social

e de Formação Profissional
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação

Pública
60.000,00 42.267,1217.612,13 29,35 17.732,88 29,5560.000,00    RECEITA PATRIMONIAL

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado
60.000,00 42.267,1217.612,13 29,35 17.732,88 29,5560.000,00      Valores Mobiliários

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão,
Permissão, Autorização ou Licença

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Exploração de Recursos Naturais
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Exploração do Patrimônio Intangível
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Cessão de Direitos
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Demais Receitas Patrimoniais
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00    RECEITA AGROPECUÁRIA
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00    RECEITA INDUSTRIAL
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00    RECEITA DE SERVIÇOS
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao

Transporte
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Serviços e Atividades referentes à Saúde
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Serviços e Atividades Financeiras
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Outros Serviços

2.831.643,14 2.427.918,14363.427,66 12,83 403.725,00 14,262.831.643,14    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
686.880,00 686.880,000,00 0,00 0,00 0,00686.880,00      Transferências da União e de suas Entidades

1.386.925,00 1.069.988,00316.937,00 22,85 316.937,00 22,851.386.925,00      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de
suas Entidades

757.838,14 671.050,1446.490,66 6,13 86.788,00 11,45757.838,14      Transferências dos Municípios e de suas Entidades
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Transferências de Instituições Privadas
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Transferências de Outras Instituições Públicas
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Transferências do Exterior
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Transferências de Pessoas Físicas
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Transferências Provenientes de Depósitos Não

Identificados
2.120,00 2.120,000,00 0,00 0,00 0,002.120,00    OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Indenizações, Restituições e Ressarcimentos
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio

Público
2.120,00 2.120,000,00 0,00 0,00 0,002.120,00      Demais Receitas Correntes

1.534.948,00 1.534.948,000,00 0,00 0,00 0,001.534.948,00  RECEITAS DE CAPITAL
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00    OPERAÇÕES DE CRÉDITO
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Operações de Crédito - Mercado Interno
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Operações de Crédito - Mercado Externo
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00    ALIENAÇÃO DE BENS
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Alienação de Bens Móveis
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Alienação de Bens Imóveis
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Alienação de Bens Intangíveis
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00    AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS

1.534.948,00 1.534.948,000,00 0,00 0,00 0,001.534.948,00    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
385.840,00 385.840,000,00 0,00 0,00 0,00385.840,00      Transferências da União e de suas Entidades

1.130.348,00 1.130.348,000,00 0,00 0,00 0,001.130.348,00      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de
suas Entidades

18.760,00 18.760,000,00 0,00 0,00 0,0018.760,00      Transferências dos Municípios e de suas Entidades
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Transferências de Instituições Privadas
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Transferências de Outras Instituições Públicas
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Transferências do Exterior
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Transferências de Pessoas Físicas
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Transferências Provenientes de Depósitos Não

Identificados
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00    OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Integralização do Capital Social
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Remuneração das Disponibilidades do Tesouro
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Resgate de Títulos do Tesouro
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00      Demais Receitas de Capital
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)

4.428.711,14 4.007.253,26381.039,79 8,60 421.457,88 9,524.428.711,14SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00  Operações de Crédito - Mercado Interno

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.112], CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRIT Portaria Nº 389 de 2018

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77A806901E814B4655905A3302A6C0D5

quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00190 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00190 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

2 of 3

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRIT
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO: Janeiro a Abril 2019/BIMESTRE  Março - Abril

RECEITAS
INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA

SALDOPREVISÃO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

A REALIZARBIMESTRE %

(a) (b) (b/a)

JAN A ABR

(c)

%

(c/a) (a-c)

RECEITAS REALIZADAS

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º) R$ 1

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00    Mobiliária
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00    Contratual
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00  Operações de Crédito - Mercado Externo
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00    Mobiliária
0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00    Contratual

4.428.711,14 4.007.253,26381.039,79 8,60 421.457,88 9,524.428.711,14SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)
0,00DÉFICIT (VI)

4.428.711,14 4.007.253,26381.039,79 8,60 421.457,88 9,524.428.711,14TOTAL (VII) = (V + VI)
0,00 0,000,00SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
0,000,00  Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS
0,00 0,00  Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais

JULIA GRAZIELA GOMES RIBAS

SECRETARIA  EXECUTIVA PRESIDENTE

HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES

CONTADORA CRC 032734/O-5

NILMARA ESPIRITO DE OLIVEIRA
006.002.525-58 805.608.735-49 825.917.175-91

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.112], CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRIT Portaria Nº 389 de 2018

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77A806901E814B4655905A3302A6C0D5

quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00190 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00190 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

3 
of

 3

C
O

N
SO

R
C

IO
 D

E
 D

E
S

E
N

V
O

L
V

IM
E

N
T

O
 S

U
ST

E
N

T
A

V
E

L
 D

O
 T

E
R

R
IT

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 R
E

SU
M

ID
O

 D
A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S 

F
IS

C
A

IS
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

D
E

SP
E

SA
S

D
O

T
A

C
A

O

IN
IC

IA
L

D
O

T
A

Ç
Ã

O

A
T

U
A

L
IZ

A
D

A

PE
R

IO
D

O
: J

an
ei

ro
 a

 A
br

il
 2

01
9/

B
IM

E
ST

R
E

  M
ar

ço
 -

 A
br

il

B
A

L
A

N
Ç

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IO

B
IM

E
ST

R
E

JA
N

 A
 A

B
R

D
E

SP
E

SA
S 

E
M

PE
N

H
A

D
A

S

(d
)

(e
)

R
R

E
O

 –
 A

N
E

X
O

 1
 (

L
R

F,
 A

rt
. 5

2,
 in

ci
so

 I
, a

lín
ea

s 
“a

” 
e 

“b
” 

do
 in

ci
so

 I
I 

e 
§ 

1º
)

B
IM

E
ST

R
E

JA
N

 A
 A

B
R

(h
)

R
$ 

1

D
E

SP
E

SA
S 

L
IQ

U
ID

A
D

A
S

(f
)

SA
L

D
O

(i
) 

=
 (

e-
h)

SA
L

D
O

(g
) 

=
 (

e-
f)

PA
G

A
S 

A
T

É
O

 B
IM

E
S

T
R

E

(j
)

D
E

SP
E

SA
S

IN
SC

R
IT

A
S

 E
M

R
E

ST
O

S 
A

PA
G

A
R

 N
Ã

O

PR
O

C
E

SS
A

D
O

S²

(k
)

D
E

SP
E

SA
S 

(E
X

C
E

T
O

 I
N

T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S
) 

(V
II

I)
4.

42
8.

71
1,

14
10

7.
76

9,
04

81
5.

72
9,

04
90

.3
98

,1
7

17
7.

56
1,

16
4.

25
1.

14
9,

98
14

3.
93

0,
76

4.
42

8.
71

1,
14

0,
00

3.
61

2.
98

2,
10

  D
E

SP
E

S
A

S 
C

O
R

R
E

N
T

E
S

2.
89

3.
76

3,
14

10
6.

68
2,

11
80

7.
14

2,
11

85
.4

13
,1

4
16

9.
80

2,
40

2.
72

3.
96

0,
74

13
6.

17
2,

00
2.

89
3.

76
3,

14
0,

00
2.

08
6.

62
1,

03
   

 P
E

S
SO

A
L

 E
 E

N
C

A
R

G
O

S 
SO

C
IA

IS
1.

37
1.

79
0,

00
10

2.
90

0,
00

66
0.

89
6,

63
65

.9
18

,4
0

11
8.

10
5,

03
1.

25
3.

68
4,

97
10

3.
91

5,
03

1.
37

1.
79

0,
00

0,
00

71
0.

89
3,

37
   

 J
U

R
O

S 
E

 E
N

C
A

R
G

O
S 

D
A

 D
ÍV

ID
A

4.
78

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

4.
78

0,
00

0,
00

4.
78

0,
00

0,
00

4.
78

0,
00

   
 O

U
T

R
A

S
 D

E
SP

E
S

A
S 

C
O

R
R

E
N

T
E

S
1.

51
7.

19
3,

14
3.

78
2,

11
14

6.
24

5,
48

19
.4

94
,7

4
51

.6
97

,3
7

1.
46

5.
49

5,
77

32
.2

56
,9

7
1.

51
7.

19
3,

14
0,

00
1.

37
0.

94
7,

66
  D

E
SP

E
S

A
S 

D
E

 C
A

PI
T

A
L

1.
53

4.
94

8,
00

1.
08

6,
93

8.
58

6,
93

4.
98

5,
03

7.
75

8,
76

1.
52

7.
18

9,
24

7.
75

8,
76

1.
53

4.
94

8,
00

0,
00

1.
52

6.
36

1,
07

   
 I

N
V

E
ST

IM
E

N
T

O
S

1.
52

4.
66

8,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
52

4.
66

8,
00

0,
00

1.
52

4.
66

8,
00

0,
00

1.
52

4.
66

8,
00

   
 I

N
V

E
R

S
Õ

E
S 

FI
N

A
N

C
E

IR
A

S
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
   

 A
M

O
R

T
IZ

A
Ç

Ã
O

 D
A

 D
ÍV

ID
A

10
.2

80
,0

0
1.

08
6,

93
8.

58
6,

93
4.

98
5,

03
7.

75
8,

76
2.

52
1,

24
7.

75
8,

76
10

.2
80

,0
0

0,
00

1.
69

3,
07

  R
E

SE
R

V
A

 D
E

 C
O

N
T

IN
G

Ê
N

C
IA

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
E

SP
E

SA
S 

(I
N

T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S)
 (

IX
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

SU
B

T
O

T
A

L
 D

A
S 

D
E

SP
E

SA
S 

(X
) 

=
 (

V
II

I 
+

 I
X

)
4.

42
8.

71
1,

14
10

7.
76

9,
04

81
5.

72
9,

04
90

.3
98

,1
7

17
7.

56
1,

16
4.

25
1.

14
9,

98
14

3.
93

0,
76

4.
42

8.
71

1,
14

0,
00

3.
61

2.
98

2,
10

A
M

O
R

T
IZ

A
Ç

Ã
O

 D
A

 D
ÍV

. /
 R

E
FI

N
A

N
C

IA
M

E
N

T
O

 (
X

I)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
  A

m
or

tiz
aç

ão
 d

a 
D

ív
id

a 
In

te
rn

a
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
   

 D
ív

id
a 

M
ob

ili
ár

ia
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
   

 O
ut

ra
s 

D
ív

id
as

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

  A
m

or
tiz

aç
ão

 d
a 

D
ív

id
a 

E
xt

er
na

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
 D

ív
id

a 
M

ob
ili

ár
ia

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
 O

ut
ra

s 
D

ív
id

as
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
SU

B
T

O
T

A
L

 C
/ R

E
FI

N
A

N
C

IA
M

E
N

T
O

 (
X

II
) 

=
 (

X
 +

 X
I)

4.
42

8.
71

1,
14

10
7.

76
9,

04
81

5.
72

9,
04

90
.3

98
,1

7
17

7.
56

1,
16

4.
25

1.
14

9,
98

14
3.

93
0,

76
4.

42
8.

71
1,

14
0,

00
3.

61
2.

98
2,

10
SU

PE
R

Á
V

IT
 (

X
II

I)
0,

00
24

3.
89

6,
72

27
7.

52
7,

12
T

O
T

A
L

 (
X

IV
) 

=
 (

X
II

 +
 X

II
I)

4.
42

8.
71

1,
14

10
7.

76
9,

04
81

5.
72

9,
04

90
.3

98
,1

7
42

1.
45

7,
88

42
1.

45
7,

88
4.

42
8.

71
1,

14
0,

00
R

E
SE

R
V

A
 D

O
 R

P
PS

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

JU
L

IA
 G

R
A

Z
IE

L
A

 G
O

M
E

S
 R

IB
A

S

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  E

X
E

C
U

T
IV

A
P

R
E

S
ID

E
N

T
E

H
IP

O
L

IT
O

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 S
IL

V
A

 G
O

M
E

S

C
O

N
T

A
D

O
R

A
 C

R
C

 0
32

73
4/

O
-5

N
IL

M
A

R
A

 E
S

P
IR

IT
O

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

00
6.

00
2.

52
5-

58
80

5.
60

8.
73

5-
49

82
5.

91
7.

17
5-

91

FO
N

T
E

: S
C

P
I 

- 
C

on
ta

bi
lid

ad
e 

[9
.2

5.
25

.1
12

],
 C

O
N

SO
R

C
IO

 D
E

 D
E

SE
N

V
O

L
V

IM
E

N
T

O
 S

U
ST

E
N

T
A

V
E

L
 D

O
 T

E
R

R
IT

Po
rt

ar
ia

 N
º 

38
9 

de
 2

01
8

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77A806901E814B4655905A3302A6C0D5

quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00190 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00190 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S 

F
IS

C
A

IS
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

PE
R

IO
D

O
: J

an
ei

ro
 a

 A
br

il
 2

01
9/

B
IM

E
ST

R
E

  M
ar

ço
 -

 A
br

il

C
O

N
SO

R
C

IO
 D

E
 D

E
S

E
N

V
O

L
V

IM
E

N
T

O
 S

U
ST

E
N

T
A

V
E

L
 D

O
 T

E
R

R
IT

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 R
E

SU
M

ID
O

 D
A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
D

E
M

O
N

ST
R

A
T

IV
O

 D
A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 D
A

S 
D

E
S

P
E

S
A

S 
P

O
R

 F
U

N
Ç

Ã
O

 E
 S

U
B

F
U

N
Ç

Ã
O

R
$ 

1

FU
N

Ç
Ã

O
/S

U
B

FU
N

Ç
Ã

O

D
O

T
A

Ç
Ã

O
A

T
U

A
L

IZ
A

D
A

D
O

T
A

Ç
Ã

O
IN

IC
IA

L

B
IM

E
ST

R
E

JA
N

 A
 A

B
R

D
E

SP
E

SA
S

 E
M

P
E

N
H

A
D

A
S

(a
)

B
IM

E
ST

R
E

JA
N

 A
 A

B
R

(d
)

(f
)

D
E

SP
E

SA
S

 L
IQ

U
ID

A
D

A
S

IN
SC

R
IT

A
S

 E
M

R
E

ST
O

S 
A

PA
G

A
R

 N
Ã

O

PR
O

C
E

SS
A

D
O

S

(b
)

R
R

E
O

 –
 A

ne
xo

 2
 (

L
R

F,
 A

rt
. 5

2,
 in

ci
so

 I
I,

 a
lín

ea
 “

c”
)

SA
L

D
O

(e
) 

=
 (

a-
d)

(d
/t

ot
al

 d
)

(b
/t

ot
al

 b
)

(c
) 

=
 (

a-
b)

SA
L

D
O

%
%

4.
25

1.
14

9,
98

D
E

SP
E

SA
S 

(E
X

C
E

T
O

 I
N

T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S
) 

(I
)

10
7.

76
9,

04
81

5.
72

9,
04

4.
42

8.
71

1,
14

17
7.

56
1,

16
90

.3
98

,1
7

99
,8

7
10

0,
00

4.
42

8.
71

1,
14

0,
00

3.
61

2.
98

2,
10

4.
25

1.
14

9,
98

O
rg

an
iz

aç
ão

 A
gr

ár
ia

10
7.

76
9,

04
81

5.
72

9,
04

4.
42

8.
71

1,
14

17
7.

56
1,

16
90

.3
98

,1
7

99
,8

7
10

0,
00

4.
42

8.
71

1,
14

0,
00

3.
61

2.
98

2,
10

4.
25

1.
14

9,
98

A
ss

is
tê

nc
ia

 C
om

un
itá

ri
a

10
7.

76
9,

04
81

5.
72

9,
04

4.
42

8.
71

1,
14

17
7.

56
1,

16
90

.3
98

,1
7

99
,8

7
10

0,
00

4.
42

8.
71

1,
14

0,
00

3.
61

2.
98

2,
10

0,
00

D
E

SP
E

SA
S 

(I
N

T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S)
 (

II
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

4.
25

1.
14

9,
98

T
O

T
A

L
 (

II
I)

 =
 (

I 
+

 I
I)

10
7.

76
9,

04
81

5.
72

9,
04

4.
42

8.
71

1,
14

17
7.

56
1,

16
90

.3
98

,1
7

99
,8

7
10

0,
00

4.
42

8.
71

1,
14

0,
00

3.
61

2.
98

2,
10

N
ot

a:
 D

ur
an

te
 o

 e
xe

rc
íc

io
, s

om
en

te
 a

s 
de

sp
es

as
 li

qu
id

ad
as

 s
ão

 c
on

si
de

ra
da

s 
ex

ec
ut

ad
as

. N
o 

en
ce

rr
am

en
to

 d
o 

ex
er

cí
ci

o,
 a

s 
de

sp
es

as
 n

ão
 li

qu
id

ad
as

 in
sc

ri
ta

s 
em

 r
es

to
s 

a 
pa

ga
r 

pr
oc

es
sa

do
s 

sã
o 

ta
m

bé
m

 c
on

si
de

ra
da

s 
ex

ec
ut

ad
as

. 
D

es
sa

 f
or

m
a,

 p
ar

a 
m

ai
or

 tr
an

sp
ar

ên
ci

a,
 a

s 
de

sp
es

as
 e

xe
cu

ta
da

s 
es

tã
o 

se
gr

eg
ad

as
 e

m
:

. a
) 

D
es

pe
sa

s 
liq

ui
da

da
s,

 c
on

si
de

ra
da

s 
aq

ue
la

s 
em

 q
ue

 h
ou

ve
 a

 e
nt

re
ga

 d
o 

m
at

er
ia

l o
u 

se
rv

iç
o,

 n
os

 te
rm

os
 d

o 
ar

t. 
63

 d
a 

L
ei

 4
.3

20
/6

4;
. b

) 
D

es
pe

sa
s 

em
pe

nh
ad

as
 m

as
 n

ão
 li

qu
id

ad
as

, i
ns

cr
ita

s 
em

 R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r 

pr
oc

es
sa

do
s,

 c
on

si
de

ra
da

s 
liq

ui
da

da
s 

no
 e

nc
er

ra
m

en
to

 d
o 

ex
er

cí
ci

o,
 p

or
 f

or
ça

 d
o 

ar
t.3

5,
 in

ci
so

 I
I 

da
 L

ei
 4

.3
20

/6
4.

SE
C

R
E

T
A

R
IA

  E
X

E
C

U
T

IV
A

PR
E

SI
D

E
N

T
E

C
O

N
T

A
D

O
R

A
 C

R
C

 0
32

73
4/

O
-5

JU
L

IA
 G

R
A

Z
IE

L
A

 G
O

M
E

S 
R

IB
A

S
H

IP
O

L
IT

O
 R

O
D

R
IG

U
E

S 
SI

L
V

A
 G

O
M

E
S

N
IL

M
A

R
A

 E
S

PI
R

IT
O

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

00
6.

00
2.

52
5-

58
80

5.
60

8.
73

5-
49

82
5.

91
7.

17
5-

91

FO
N

T
E

: S
C

P
I 

- 
C

on
ta

bi
lid

ad
e 

[9
.2

5.
25

.1
12

],
 C

O
N

SO
R

C
IO

 D
E

 D
E

SE
N

V
O

L
V

IM
E

N
T

O
 S

U
ST

E
N

T
A

V
E

L
 D

O
 T

E
R

R
IT

Po
rt

ar
ia

 N
º 

38
9 

de
 2

01
8

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77A806901E814B4655905A3302A6C0D5

quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00190 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00190 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRIT
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

R$ 1

JANEIRO/2019 A ABRIL/2019

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÕES DE CRÉDITO No Quadrimestre

de Referência

VALOR REALIZADO

Até o Quadrimestre

de Referência (a)

0,00Mobiliária 0,00
0,00  Interna 0,00
0,00  Externa 0,00
0,00Contratual 0,00
0,00  Interna 0,00
0,00    Empréstimos 0,00
0,00    Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00
0,00    Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00
0,00    Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00
0,00    Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação 1 (I) 0,00
0,00  Externa 0,00
0,00    Empréstimos 0,00
0,00    Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00
0,00    Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00
0,00    Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00
0,00    Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação 1 (II) 0,00
0,00TOTAL (III) 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES % SOBRE A RCLVALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 1.444.111,94 100,00

OPERAÇÕES VEDADAS (V) 0,00 0,00

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - Ia -
IIa)

0,00 0,00

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE
CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS

231.057,91 16,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <14.4%> 207.952,12 14,40

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

101.087,84 7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA No Quadrimestre

de Referência

VALOR REALIZADO

Até o Quadrimestre

de Referência (a)

0,00Parcelamentos de Dívidas 0,00
0,00  Tributos 0,00
0,00  Contribuições Previdenciárias 0,00
0,00  FGTS 0,00
0,00Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas 0,00

JULIA GRAZIELA GOMES RIBAS

SECRETARIA  EXECUTIVA PRESIDENTE

HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES

CONTADORA CRC 032734/O-5

NILMARA ESPIRITO DE OLIVEIRA

006.002.525-58 805.608.735-49 825.917.175-91

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.112], CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRIT Portaria Nº 389 de 2018

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1FF68435547E5168BA08D6552E6565F



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00190 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

 R
G

F 
- 

A
N

E
X

O
 1

 (
Po

rt
ar

ia
 S

T
N

 n
º 

72
, a

rt
. 1

5,
 in

ci
so

 IV
, a

)
R

$ 
1,

00

L
IQ

U
ID

A
D

A
S

IN
SC

R
IT

A
S 

E
M

T
O

T
A

L

 R
E

ST
O

S 
A

 P
A

G
A

R

N
Ã

O
 

 P
R

O
C

E
SS

A
D

O
S

1

(a
)

(b
)

(c
 =

 a
 +

 b
)

D
E

SP
E

SA
 B

R
U

T
A

 C
O

M
 P

E
SS

O
A

L
 (

C
O

N
T

R
A

T
O

 D
E

 R
A

T
E

IO
) 

(I
)

1.
45

9.
17

6,
82

0,
00

1.
45

9.
17

6,
82

   
 P

es
so

al
 A

ti
vo

1.
43

6.
67

6,
82

0,
00

1.
43

6.
67

6,
82

22
.5

00
,0

0
0,

00
22

.5
00

,0
0

D
E

SP
E

SA
S

 N
Ã

O
 C

O
M

P
U

T
A

D
A

S 
(C

O
N

T
R

A
T

O
 D

E
 R

A
T

E
IO

) 
(§

 1
º 

do
 a

rt
. 1

9 
da

 L
R

F)
 (

II
)

0,
00

0,
00

0,
00

In
de

ni
za

çõ
es

 p
or

 D
em

is
sã

o 
e 

In
ce

nt
iv

os
 à

 D
em

is
sã

o 
V

ol
un

tá
ri

a
0,

00
0,

00
0,

00

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

D
ec

is
ão

 J
ud

ic
ia

l d
e 

pe
rí

od
o 

an
te

ri
or

 a
o 

da
 a

pu
ra

çã
o

0,
00

0,
00

0,
00

D
es

pe
sa

s 
de

 E
xe

rc
íc

io
s 

A
nt

er
io

re
s 

de
 p

er
ío

do
 a

nt
er

io
r 

ao
 d

a 
ap

ur
aç

ão
0,

00
0,

00
0,

00

D
E

SP
E

SA
 C

O
M

 P
E

SS
O

A
L

 (
C

O
N

T
R

A
T

O
 D

E
 R

A
T

E
IO

) 
(I

II
) 

=
 (

I -
 I

I)
1.

45
9.

17
6,

82
0,

00
1.

45
9.

17
6,

82

D
E

SP
E

SA
 C

O
M

 P
E

SS
O

A
L

 (
R

E
C

U
R

S
O

S 
PR

Ó
PR

IO
S)

 (
IV

)
0,

00
0,

00
0,

00

D
E

SP
E

SA
 T

O
T

A
L

 C
O

M
 P

E
SS

O
A

L
 -

 D
T

P 
(V

) 
=

 (
II

I +
 IV

)
1.

45
9.

17
6,

82
0,

00
1.

45
9.

17
6,

82
   

   
   

   
   

   
 

V
A

L
O

R
 T

R
A

N
SF

E
R

ID
O

 
P

O
R

 C
O

N
T

R
A

T
O

 D
E

 
R

A
T

E
IO

M
un

ic
íp

io
 d

e 
A

m
ér

ic
a 

D
ou

ra
da

2.
07

1,
20

M
un

ic
íp

io
 d

e 
B

ar
ro

 A
lto

1.
93

6,
43

M
un

ic
íp

io
 d

e 
B

ro
ta

s 
de

 M
ac

au
ba

s
1.

35
3,

10

M
un

ic
íp

io
 d

e 
B

ar
ra

 d
o 

M
en

de
s

1.
79

5,
25

M
un

ic
íp

io
 d

e 
C

af
ar

na
um

2.
34

3,
45

C
O

N
S

Ó
R

C
IO

 D
E

S
E

N
V

O
L

V
IM

E
N

T
O

 S
U

S
T

E
N

T
Á

V
E

L
 D

O
 T

E
R

R
IT

Ó
R

IO
 D

E
 I

R
E

C
Ê

 -
 E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
M

A
I/

20
18

 A
 A

B
R

/2
01

9

D
E

SP
E

S
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 

D
E

SP
E

S
A

 B
R

U
T

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
 P

O
R

 E
N

T
E

 C
O

N
SO

R
C

IA
D

O

D
E

SP
E

S
A

S 
E

X
E

C
U

T
A

D
A

S

(Ú
lt

im
os

 1
2 

M
es

es
)

V
A

L
O

R
 E

X
E

C
U

T
A

D
O

   
O

ut
ra

s 
de

sp
es

as
 d

e 
pe

ss
oa

l d
ec

or
re

nt
es

 d
e 

co
nt

ra
to

s 
de

 te
rc

ei
ri

za
çã

o 
ou

 d
e 

co
nt

ra
ta

çã
o 

de
 f

or
m

a 
in

di
re

ta
 (

§ 
1º

 d
o 

ar
t. 

18
 d

a 
L

R
F)

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1FF68435547E5168BA08D6552E6565F



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00190 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

M
un

ic
íp

io
 d

e 
C

an
ar

an
a

3.
31

2,
09

M
un

ic
íp

io
 d

e 
C

en
tr

al
2.

23
5,

29

M
un

ic
íp

io
 d

e 
G

en
ti

o 
do

 O
ur

o
1.

43
5,

09

M
un

ic
íp

io
 d

e 
Ib

ip
eb

a
2.

30
3,

00

M
un

ic
íp

io
 d

e 
Ib

it
it

á
2.

21
3,

00

M
un

ic
ip

io
 d

e 
Ip

up
ia

ra
1.

25
2,

35

M
un

ic
íp

io
 d

e 
Ir

ec
ê

22
.4

49
,1

9

M
un

ic
ip

io
 d

e 
It

ag
ua

çu
 d

a 
B

ah
ia

1.
81

4,
67

M
un

ic
ip

io
 d

e 
Jo

ão
 D

ou
ra

do
3.

16
2,

11

M
un

ic
íp

io
 d

e 
L

ap
ão

3.
48

2,
46

M
un

ic
íp

io
 d

e 
Ju

ss
ar

a
1.

97
3,

48

M
un

ic
íp

io
 d

e 
Pr

es
id

en
te

 D
ut

ra
1.

81
6,

50

M
un

ic
íp

io
 d

e 
M

ul
un

gu
 d

o 
M

or
ro

1.
47

8,
08

M
un

ic
íp

io
 d

e 
Sã

o 
G

ab
ri

el
2.

41
8,

28

M
un

ic
íp

io
 d

e 
U

ba
i

1.
78

4,
64

M
un

ic
íp

io
 d

e 
X

iq
ue

 X
iq

ue
3.

95
6,

51

T
O

T
A

L
66

.5
86

,1
7

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1FF68435547E5168BA08D6552E6565F



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00190 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRIT
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

R$ 1

JANEIRO/2019 A ABRIL/2019

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÕES DE CRÉDITO No Quadrimestre

de Referência

VALOR REALIZADO

Até o Quadrimestre

de Referência (a)

0,00Mobiliária 0,00
0,00  Interna 0,00
0,00  Externa 0,00
0,00Contratual 0,00
0,00  Interna 0,00
0,00    Empréstimos 0,00
0,00    Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00
0,00    Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00
0,00    Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00
0,00    Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação 1 (I) 0,00
0,00  Externa 0,00
0,00    Empréstimos 0,00
0,00    Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00
0,00    Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00
0,00    Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00
0,00    Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação 1 (II) 0,00
0,00TOTAL (III) 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES % SOBRE A RCLVALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 1.444.111,94 100,00

OPERAÇÕES VEDADAS (V) 0,00 0,00

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - Ia -
IIa)

0,00 0,00

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE
CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS

231.057,91 16,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <14.4%> 207.952,12 14,40

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

101.087,84 7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA No Quadrimestre

de Referência

VALOR REALIZADO

Até o Quadrimestre

de Referência (a)

0,00Parcelamentos de Dívidas 0,00
0,00  Tributos 0,00
0,00  Contribuições Previdenciárias 0,00
0,00  FGTS 0,00
0,00Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas 0,00

JULIA GRAZIELA GOMES RIBAS

SECRETARIA  EXECUTIVA PRESIDENTE

HIPOLITO RODRIGUES SILVA GOMES

CONTADORA CRC 032734/O-5

NILMARA ESPIRITO DE OLIVEIRA

006.002.525-58 805.608.735-49 825.917.175-91

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.112], CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRIT Portaria Nº 389 de 2018

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1FF68435547E5168BA08D6552E6565F


		2019-06-06T15:14:26-0300




